PORTARIA N° 326 DE 22 de julho de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201416235
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

20 (vinte)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ -
UNIFEI

MINISTERIO DA EDUCACAO
AVENIDA BPS, 1303,
CAMPUS PROFESSOR JOSÉ
RODRIGUES SEABRA,
PINHEIRINHO, ITAJUBÁ/MG

2 201408388
LETRAS -
PORTUGUÊS
(Licenciatura)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

AVENIDA PIO XII, 22, ,
COHAB, PRESIDENTE
VARGAS/MA

3 201105644 QUÍMICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PRISMA PRISMA PRE VESTIBULAR

S/C LTDA - EPP
RUA IRMÃ BEATA, 67, ,
CENTRO, MONTES
CLAROS/MG

4 201501348 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO

FUNDACAO DE ROTARIANOS
DE SAO PAULO

RUA CAPITÃO JOSÉ INÁCIO
DO ROSÁRIO, 133, LAPA,
SÃO PAULO/SP

5 201357241 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BAGUAÇU, 1939, ,
JARDIM ALVORADA,
ARAÇATUBA/SP

6 201408392 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

RUA SEBASTIÃO DE ABREU,
64, , CENTRO, VARGEM
GRANDE/MA

7 201502330
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
REDENTOR DE
CAMPOS

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
REDENTOR

RUA DOUTOR BEDA, 112, ,
TURF CLUB, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

8 201502677 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NOVA

ROMA
CENTRO BRASILEIRO DE
PROFISSIONALIZACAO
EMPRESARIAL LTDA

ESTRADA DO BONGI, 425,
PRADO, RECIFE/PE

9 201502570
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

960
(novecentas e

sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PINTO,
114, , GRAÇAS, RECIFE/PE

10 201502151
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

AV. UNISINOS, 950, ,
CRISTO REI, SÃO
LEOPOLDO/RS

11 201501822 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

RODOVIA GO 060 KM 01,
S/N, , ZONA RURAL,
IPORÁ/GO

12 201413257 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DOS
CAMPOS GERAIS

CESCAGE CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DOS
CAMPOS GERAIS - ME

RUA ADALBERTO
CARVALHO DE ARAUJO, S/N,
FINAL DA RUA TOMAZINA,
PRINCESA, PONTA
GROSSA/PR

13 201358042 QUÍMICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE

RODOVIA BR 280 KM 27,
S/N, CENTRO,
ARAQUARI/SC

14 201502152
ENGENHARIA DE
MATERIAIS
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

AV. UNISINOS, 950, ,
CRISTO REI, SÃO
LEOPOLDO/RS

15 201506416 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

CELER FACULDADES LTDA
RODOVIA BR 282 KM 528,
S/N, LINHA LIMEIRA,
XAXIM/SC

16 201501562 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE

ITAITUBA
CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE ITAITUBA
LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO
GUILHON, 895, 4ª RUA,
JARDIM DAS ARARAS,
ITAITUBA/PA

17 201413575
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE TERRA
NORDESTE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONALIZANTE S/S -
SUDEP FATENE

CORONEL CORREIA, 1119,
SOLEDADE, CAUCAIA/CE

Portaria nº 326, de 22 de julho de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201502153
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

AV. UNISINOS, 950, ,
CRISTO REI, SÃO
LEOPOLDO/RS

19 201501673 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

ESCOLA SUPERIOR DE
CRICIÚMA - ESUCRI

ESUCRI - ESCOLA SUPERIOR
DE CRICIUMA LTDA

RUA GONÇALVES LEDO,
185, , CENTRO,
CRICIÚMA/SC

20 201500841 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO OESTE DE SANTA
CATARINA

RUA PAESE, 198, CX. P.: 187,
TORRES, VIDEIRA/SC

21 201405933 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESAMC

UBERLÂNDIA

IDEA - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO
LTDA

AVENIDA VASCONCELOS
COSTA, 270, MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

22 201413285
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
ANÁPOLIS

INSTITUTO
METROPOLITANO DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO
COSTA, 49, VILA JAIARA,
ANÁPOLIS/GO

23 201502463
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA,
514, , BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

24 201406246
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
INFORMÁTICA E
ADMINISTRAÇÃO
PAULISTA

VSTP EDUCACAO LTDA
AVENIDA LINS DE
VASCONCELOS, 1264, ,
CAMBUCI, SÃO PAULO/SP

25 201500967
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

FACULDADE CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO JORGE

RUA PENHA DE FRANÇA, 35,
PENHA, SÃO PAULO/SP

26 201111664
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA PASTEUR, 296, ,
URCA, RIO DE JANEIRO/RJ

27 201414069
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CIMATEC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA ORLANDO GOMES,
1845, , PIATÃ,
SALVADOR/BA

28 201011518 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Leopoldina

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA CARMITA MONTEIRO,
S/N, , CHÁCARA DONA
EUZÉBIA, LEOPOLDINA/MG

29 201307407
SEGURANÇA NO
TRÂNSITO
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE DO
EXTREMO SUL
CATARINENSE

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1105, BLOCO
ADMINISTRATIVO,
UNIVERSITÁRIO,
CRICIÚMA/SC

30 201415659 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
GOIÁS

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
1002, QD. 942 LT.25, SETOR
LESTE VILA NOVA,
GOIÂNIA/GO

31 201415293 TRANSPORTE AÉREO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOOLOGIA
AEROTD

AERO TD ESCOLA DE
AVIACAO CIVIL LTDA - ME

RUA MARECHAL
GUILHERME, 127, , CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

32 201502674
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
ECONOMIA E
FINANÇAS IBMEC

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

AVENIDA ARMANDO
LOMBARDI, 940, - LADO PAR,
BARRA DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

33 201306203 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 600 (seiscentas)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA DOS ANDRADAS,
731, , JARDIM GLORIA, JUIZ
DE FORA/MG

34 201500931
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
JARAGUÁ DO SUL

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

RUA DOS IMIGRANTES, 310,
, VILA RAU, JARAGUÁ DO
SUL/SC

Portaria nº 326, de 22 de julho de 2016

mlmiranda
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201502551 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
CAMILO CASTELO
BRANCO

CIRCULO DE
TRABALHADORES CRISTAOS
DO EMBARE

AV HILARIO DA SILVA
PASSOS, 950, , PQ
UNIVERSITÁRIO,
DESCALVADO/SP

36 201501963 QUÍMICA
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RUA ALOISIO DA SILVA
GOMES, 50, , GRANJA DOS
CAVALEIROS, MACAÉ/RJ

37 201357682
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
CULTURA DE VILHENA

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE RONDONIA

AV. 7601, 8735, QUADRA 37,
RESIDENCIAL ORLEANS,
VILHENA/RO

38 201500993
ENGENHARIA
FLORESTAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZONIA

PA 275, KM 7 - ZONA RURAL,
S/N, ENTRADA ASFALTADA
A ESQUERDA NO SENTIDO
PARAUAPEBAS -
CURIONÓPOLIS, ZONA
RURAL, PARAUAPEBAS/PA

39 201358167 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
REDENTOR DE
CAMPOS

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
REDENTOR

RUA DOUTOR BEDA, 112, ,
TURF CLUB, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

40 201415278

FORMAÇÃO
ESPECÍFICA EM
COSMETOLOGIA E
ESTÉTICA
(Sequencial)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO OESTE DE SANTA
CATARINA

RUA PAESE, 198, CX. P.: 187,
TORRES, VIDEIRA/SC

41 201502258 FARMÁCIA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE FORTALEZA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 2078, ,
JOAQUIM TÁVORA,
FORTALEZA/CE

42 201011514 FARMÁCIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de Ubá

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

R.LINCOLN RODRIGUES DA
COSTA, 165, BOA VISTA,
UBÁ/MG

43 201415017
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. RUDGE
RAMOS, 1501, RUDGE
RAMOS, SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

44 201502087
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO SUL
DA BAHIA

FUNDACAO FRANCISCO DE
ASSIS

AV. GENERAL SALGADO
VIANA, 364, MIRANTE DO
RIO, TEIXEIRA DE
FREITAS/BA

45 201501252
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 223 - KM 1 - SÍTIO
ESPERANÇA 2, S/N, ZONA
RURAL, CARAÚBAS/RN

46 201356919 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE

MACHADO SOBRINHO
FUNDACAO EDUCACIONAL
MACHADO SOBRINHO

RUA PEDRO CELESTE, S/N,
CRUZEIRO DO SUL, JUIZ DE
FORA/MG

47 201357208 MEDICINA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RUA ALOISIO DA SILVA
GOMES, 50, , GRANJA DOS
CAVALEIROS, MACAÉ/RJ

48 201501672 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR DE

CRICIÚMA - ESUCRI
ESUCRI - ESCOLA SUPERIOR
DE CRICIUMA LTDA

RUA GONÇALVES LEDO,
185, , CENTRO,
CRICIÚMA/SC

49 201502556
MECÂNICA DE
PRECISÃO
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
EDUCACIONAL DE
ARAUCÁRIA

ASSENAR - ENSINO DE
ARAUCARIA LTDA - ME

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS,
3.803, THOMAS COELHO,
ARAUCÁRIA/PR

50 201501888 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 300 (trezentas)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA S/S
LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160, , 25
DE AGOSTO, DUQUE DE
CAXIAS/RJ

Portaria nº 326, de 22 de julho de 2016